



平成29年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年2月9日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 ミスターマックス
 コード番号 8203 URL <http://www.mrmax.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 平野 能章
 (氏名) 中野 英一

TEL 092-623-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第3四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第3四半期	91,139	△0.1	1,860	9.5	2,093	22.4	1,394	△6.6
28年3月期第3四半期	91,229	4.5	1,699	—	1,709	—	1,493	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第3四半期	42.02	—
28年3月期第3四半期	44.98	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年2月期第3四半期	79,055	20,314	25.7
28年3月期	77,401	19,178	24.8

(参考)自己資本 29年2月期第3四半期 20,314百万円 28年3月期 19,178百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
29年2月期	—	0.00	—	—	—
29年2月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成29年2月9日)公表いたしました「平成29年2月期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成29年2月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	109,650	—	1,860	—	2,100	—	1,400	—	42.17

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(平成29年2月9日)公表いたしました「平成29年2月期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。なお、平成29年2月期は決算期変更にともない11ヶ月決算となっております。このため、通期の対前期増減率は記載していません。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年2月期3Q	39,611,134 株	28年3月期	39,611,134 株
29年2月期3Q	6,412,621 株	28年3月期	6,411,292 株
29年2月期3Q	33,199,256 株	28年3月期3Q	33,200,389 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におきましては、テレビやエアコンが好調な家電部門や、シューズや服飾雑貨が好調なアパレル部門などが売上を伸ばしたことにより、4月に発生した「平成28年熊本地震」により熊本地区の2店舗が一時休業するなどの影響を補い、一時休業中の店舗を含む既存店の売上高前年同期比は102.6%と好調に推移しました。この既存店売上の好調により、前年同期と比較し3店舗の閉店の影響があった全店の売上高前年同期比も99.9%と、ほぼ前年並みの売上高を確保することができました。

また、売上高に不動産賃貸収入や太陽光発電収入などを加えた、当第3四半期累計期間の営業収益も911億39百万円（前年同期比0.1%の減収）とほぼ前期並みの収入となりました。

利益面におきましては、省エネ設備の導入などによる水道光熱費の削減や閉店にともなう賃借料の減少などにより販売費及び一般管理費が1億98百万円減少し、営業利益は18億60百万円（前年同期比9.5%の増益）、経常利益は20億93百万円（前年同期比22.4%の増益）となりました。

四半期純利益は13億94百万円（前年同期比6.6%の減益）となりましたが、税引前四半期純利益は前年同期比15.6%の増益であり、前年同期（平成28年3月期第3四半期決算）において繰延税金資産を3億56百万円計上したことが影響いたしております。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は、売掛金や商品の増加などにより、前事業年度末に比べ16億54百万円増加し、790億55百万円となりました。

(負債)

負債は、買掛金の増加などにより、前事業年度末に比べ5億17百万円増加し、587億40百万円となりました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金の増加などにより、前事業年度末に比べ11億36百万円増加し、203億14百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

「平成28年熊本地震」により、熊本県内の2店舗の建物の損傷が発生し、今秋までは一時休業や部分営業を行っておりましたが、10月14日に松橋店（熊本県宇城市）、11月18日に熊本インター店（熊本県熊本市）が売場全面で営業再開し、これにより被災したすべての店舗の復旧が完了いたしました。

業績予想につきましては、既存店の業績が好調であることを受け、通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成29年2月9日）公表いたしました「平成29年2月期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,615	2,100
売掛金	1,733	2,975
商品	9,776	10,812
貯蔵品	80	79
その他	2,132	2,133
流動資産合計	15,338	18,101
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	15,957	15,730
土地	27,166	27,166
その他（純額）	4,938	4,748
有形固定資産合計	48,062	47,646
無形固定資産	146	173
投資その他の資産		
その他	13,852	13,134
投資その他の資産合計	13,852	13,134
固定資産合計	62,062	60,953
資産合計	77,401	79,055

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,608	11,580
電子記録債務	5,524	6,500
1年内返済予定の長期借入金	10,732	9,590
未払法人税等	484	367
賞与引当金	568	562
店舗閉鎖損失引当金	1,300	344
その他	4,757	4,643
流動負債合計	31,976	33,591
固定負債		
長期借入金	17,742	16,887
退職給付引当金	736	774
店舗閉鎖損失引当金	250	250
資産除去債務	1,100	1,122
その他	6,416	6,114
固定負債合計	26,246	25,149
負債合計	58,223	58,740
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,229	10,229
資本剰余金	7,980	7,980
利益剰余金	3,597	4,660
自己株式	△2,599	△2,599
株主資本合計	19,208	20,271
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△24	43
繰延ヘッジ損益	△6	-
評価・換算差額等合計	△30	43
純資産合計	19,178	20,314
負債純資産合計	77,401	79,055

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	87,634	87,578
売上原価	68,466	68,414
売上総利益	19,168	19,164
営業収入		
不動産賃貸収入	3,093	3,042
その他の営業収入	500	518
営業収入合計	3,594	3,560
営業総利益	22,763	22,725
販売費及び一般管理費		
販売費	4,317	4,418
一般管理費	16,746	16,446
販売費及び一般管理費合計	21,063	20,864
営業利益	1,699	1,860
営業外収益		
受取利息	71	44
受取手数料	151	147
仕入割引	11	10
店舗閉鎖損失引当金戻入額	—	173
その他	25	68
営業外収益合計	259	443
営業外費用		
支払利息	243	207
その他	6	3
営業外費用合計	249	210
経常利益	1,709	2,093
特別利益		
投資有価証券売却益	31	—
テナント解約収入	7	7
受取保険金	—	1,300
補助金収入	40	—
特別利益合計	79	1,307
特別損失		
固定資産除却損	8	37
災害による損失	—	1,171
減損損失	—	38
店舗閉鎖損失	—	73
その他	—	22
特別損失合計	8	1,342
税引前四半期純利益	1,781	2,058
法人税、住民税及び事業税	363	464
法人税等調整額	△75	199
法人税等合計	287	663
四半期純利益	1,493	1,394

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。